Sistemas de alarme de incéndio - Sirenes industriais

Sirenes industriais

As sirenes industriais PA 5 e PA 10-SSM sao
dispositivos sonoros de aplicagao universal para
tecnologia de alarme de incéndio e seguranca, IP 66,
24 VCC, compativeis com a norma EN 54-3.

Certificados e aprovacoes

Regido Conformidade normativa/marcas de qualidade
Alemanha vdS G212115PA5

VdS G212192 PA10-SSM
Europa CE PA5

CE PA 10-SSM

CPD 0786-CPD-21182PA5

CPD 0786-CPD-21224 PA 10-SSM
Polénia CNBOP 2848/2017 PA10-SSM
Russia GOST C-DE.PB68.B.00353

Notas de instalacao/configuracao

- Utilize o Safety Systems Designer da Bosch para
efetuar um planejamento confiavel.

Sirene industrial SSM, alta

» Opcdes de montagem: parede, teto

* Montagem em parede de acordo com o ruido de
fundo: 8,3 m

« Montagem em teto de acordo com o ruido de fundo:
23,2 m

Certificados segundo as normas EN 54-3, tipo B

Alta eficiéncia e boa penetracdo de obstaculos

acusticos reduzem significativamente a

quantidade de sirenes necessarias

Classe de alta protecao ideal para aplicagdes

industriais

Sirene industrial, baixa

« Opcdes de montagem: parede, teto
* Montagem em parede de acordo com o ruido de

fundo: 7 m

« Montagem em teto de acordo com o ruido de fundo:

18,1 m

Especificacdes técnicas

Elétrica

Consumo de corrente (mA)
Tensao de funcionamento (VCC)

Consumo maximo de corrente do
som DINa 24 VCC

Reducao da corrente de partida

Consumo de corrente (mA)
Tenséo de funcionamento (VCC)

Consumo maximo de corrente do
som DINa 24 VCC

PA 10-SSM Sirene industrial SSM,
alta

60 mA - 485 mA
18VCC-30VCC

282 mA

SSM Mddulo

PA 5 Sirene industrial, baixa
6 mA-80mA
10VCC-57VCC

38 mA
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Acustico Mecanica
PA 10-SSM Sirene industrial SSM, PA 10-SSM Sirene industrial SSM,
alta alta
Nivel maximo de pressaodosoma 117 dBA Material Plastico
uma distanciade 1 m (dBA)
) ) Cor Vermelho
Nivel de pressao do som dotom DIN 115 dBA
Er;a;(:;woaumadisténcia delm Dimensdes (Ax L x P) (mm) 170 mmx 214 mmx 156.20 mm
Controle de volume -10dBA PA 5 Sirene industrial, baixa
Sons 80 Material Plastico
Niveis de som em ambientes 4 Cor Vermelho
externos . -
Dimensdes (Ax L x P) (mm) 135 mmx 163.40 mm x 132 mm
PA 5 Sirene industrial, baixa
. L ~ Tabelas de sons
Nivel maximo de pressdodosoma 107 dBA
uma distancia de 1 m (dBA) N.° Tipodesom Padrio  Frequéncia/modulacao
de som

Nivel de pressao do som dotom DIN 105 dBA

maximo a uma distancia de 1 m 1 Nenhum som

(dBA)
2 Dente de serra, som DIN N 500-1200 Hz/1s
Controle de volume -12dBA 33404-3 Alemanha (sinal
de emergéncia), PFEER
Sons 80 PTAP (EN 54-3)
Niveis de som em ambientes 4 9 Som lento, alarme de /|/ 800-970Hz/1s
externos incéndio, UK BS5839-1
Ambiental 11 Sominterrompido (rapido) % 800-970 Hz/20 ms
PA 10-SSM Sirene industrial SSM,
alta 13 Sominterrompido /] /« 700-900 Hz/0,3 s
ligado/0,6 s desligado
Temperatura de funcionamento (°C) -40°C - 55°C
15 Som lento, alarme de /] / 500-1200 Hz/3,5 s ligado,
Umidade relativa de operacdo, sem 0% - 90% evacuagio Paises Baixos 0,5 s desligado
condensagao (%) NEN 2575 (EN 54-3)
IP rati
rating e 16 Som lento, alarme de /] 500-1200Hz/3,75's
Proteco contra impacto (EN K08 ivazcgggao Austrdlia ligado/0,25 s desligado
50102) geect
1 g A
PA 5 Sirene industrial, baixa il LA AN/ 422 775 HZ/O.’ 855
ligado/1 s desligado
Temperatura de funcionamento (°C) -40°C - 55°C
22 Som pulsante, alerta AAA / 500-1200 Hz/0,5 s ligado/
Umidade relativa de operacao, sem 0% - 90% australiano AS1670, desligadox 3/1,5s
condensagao (%) [S08201 desligado
IP rating IP66 23 Sirene /"7 500-2400Hz/3 s
N ] crescente, depois
g:)oltggza)o contraimpacto (EN KO8 constante
24 Sirene /"7 300-1200 Hz/3 crescente,

depois constante
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Tabelas de sons Tabelas de sons
N. Tipode som Padrio  Frequéncia/modulacio N.° Tipode som Padrdo  Frequéncia/modulacdo
de som de som
25  Sirene /"~ 300-800 Hz/3 s crescente, 59  Som continuo — _ 880Hz
depois constante
60  Som continuo (EN 54-3) — . 825Hz
26  Sirene, alarme industrial /" \. 150-1000Hz/10s
Alemanha crescente, depois 40 s 61  Som continuo __ _ 800Hz
constante, depois 10 s
decrescente 63  Som continuo — _ T25Hz
27  Varrimento N\ 2400-2900 Hz/0,5 s 65  Som continuo, Suécia . 660Hz
55031711 (sinal de
29 Varrimento (répido) /\s 24002900 Hz/10ms calmaria)
66  Som continuo — _ bb4Hz
30  Varrimento /\ 2400-2900 Hz/70 ms
67  Somcontinuo, Alemanha —_ 500Hz
31  Varrimento, Franca /\ 1400-1.600 Hz/1 s KTA3901 (sinal de
NFC48_265 crescente, 0,5s calmaria)
decrescente
68  Som continuo — - 470Hz
33 Varrimento (médio), UK /\ 800-1000Hz/0,5's
BS5839-1 69  Som continuo — - 440Hz
34 Varrimento (rapido) /\, 800-1000 Hz/10 ms 71 Som continuo — - 340Hz
35 Varrimento (répido), UK A, 8001000 Hz/70ms 77 Sominterrompido [] [ 2:200Hz/0,5sligado/
BS5839-1 desligado
36 Varrimento /\, 700-1.500 Hz/1,5's 82  Sominterrompido, PFEER m [ 1000 Hz/0,5 s ligado/
(alarme geral), UK desligado
43 DA o boo e BS5839-1 (alarme de
arrimento /\, - z/1,5s backup)
44 Varrimento, IMO 3d, /\/ 500-1200Hz/1s 83  Sominterrompido, PFEER ["] [ 1000Hz/1sligado/
Alemanha KTA3901 alarme (alarme geral) desligado
de evacuagao
88  Sominterrompido m [ 950 Hz/1 s ligado/
45 Varrimento /\, 500-1200Hz/3 s desligado
46 Varrimento, alarme geral /N 500-1.500 Hz/7 s 90  Sominterrompido 11 825'Hz/0,5 sligado/
Finlandia desligado
52 ESomIConitiD . 2400 Hz 91  Sominterrompido [1 | 800Hz/0,25s ligado/
desligado
53 Som continuo ——- 2000Hz )
92 Som interrompido ﬂ [ 800 Hz/0,25 s ligado/1 s
54  Somcontinuo, Finldndia  — _ 1.500Hz desligado
(sinal de calmaria) )
93 Som interrompido m [ 800 Hz/4 ms ligado/
55  Som continuo, PFEER — . 1200Hz (répido), buzina desligado
alarme de gas .
97  Som interrompido |_| I 725Hz/0,7 s ligado/0,3 s
56 Som continuo 1000 Hz desligado
57 Som continuo, UK 950 Hz

BS5839-1
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N.°

98

100

101

102

103

104

107

109

110

111

112

113

115

Tabelas de sons

Tipo de som

Som interrompido, Suécia
§S031711 (sinal de
emergéncia)

Som interrompido, alarme
industrial Alemanha

Som interrompido, Suécia
$S031711 (mensagem
importante (antes da
desordem))

Som interrompido, Suécia
$S031711 (aviso local)

Som interrompido, Suécia
S$S031711 (aviso de
ataque aéreo)

Som interrompido, Suécia
S$S031711 (sinal de
emergéncia) (EN 54-3)

Som interrompido,
Alemanha KTA3901
(alarme de evacuagao)

Som interrompido,
Australia AS2220,
AS1610,AS1670

Som interrompido,
(variacdo rapida),
campainha

Som interrompido,
1S08201 (sinal de
evacuacao de emergéncia),
EUA (alarme de evacuagdo)

Som interrompido,
1S08201 (sinal de
evacuacgao emergéncia)

Som interrompido,
1S08201 (sinal de
evacuacao emergéncia),
varrimento

Som interrompido, IMO
(chamada telefonica)

Padrao
de som

I

I

mnn

mnn 1

mnn 1

I

Frequéncia/modulacio

700 Hz/0,125 s ligado/
desligado

680 Hz/0,875 s ligado/
desligado

660 Hz/6,5 s ligado/13 s
desligado

660 Hz/0,5 s ligado/
desligado

660 Hz/1,8 s ligado/
desligado

660 Hz/150 ms ligado/
desligado

500 Hz/0,25 s ligado/0,75
s desligado

420Hz/0,625 s ligado/
desligado

1.450 Hz/0,69 s ligado/
desligado

470Hz/0,5 s ligado/
desligadox 3/1,5s
desligado

950 Hz/0,5 s ligado/
desligadox 3/1,5's
desligado

2.850 Hz/0,5 s ligado/
desligadox 3/1,5's
desligado

950 Hz/2 s ligado/0,5 s
desligado/0,5 s ligado/1's
desligado

N.o

116

117

122

123

124

125

128

130

131

135

142

143

144

146

147

148

Tabelas de sons

Tipo de som

Som interrompido, IMO
(abandonar embarcagao)

Som interrompido IMO
SOLAS 11l/50 + SOLAS
11/6.4 (alarme geral)

Som alternado
Som alternado
Som alternado, Singapura
Som alternado
Som alternado

Som alternado, UK
BS5839-1 (alarme de
incéndio)

Som alternado, UK
BS5839-1 (alarme de
incéndio, cruzamento
ferroviario)

Som alternado, UK
BS5839-1 (alarme de
incéndio, maior urgéncia -
cruzamento ferroviario)

Som alternado

Som alternado, alarme
industrial Alemanha

Som alternado

Som alternado, Franca NFS
32-001 (alarme de
incéndio) (EN 54-3)

Som alternado, Suécia
S$S031711

Som alternado, Suécia
S$S031711

Padrao
de som

fnnnancr

-

- ocooeorc

- c Cdocd

416

Frequéncia/modulacio

950 Hz/1 s ligado/
desligado/3 s ligado/1's
desligado

825 Hz/2,5 s ligado/
desligado x 6/7 s ligado

2400-2900 Hz/0,5 s
2400-2900Hz/0,25 s
1000-2900 Hz/0,5 s
1200-1400 Hz/20 ms
825-1.025 Hz/0,25 s

800-1000Hz/0,5 s

800-1000 Hz/0,25 s

800-1000Hz/0,125 s

500-900 Hz/0,25 s

440-660Hz/0,125s

440-650Hz/1s

440-554Hz/0,15/0,4 s

440-554 Hz/1s

440-554Hz/0,5's
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N.°

152

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

Tipo de som

Tabelas de sons

Padrao
de som

Som alternado (sirene de |_|
dois sons)

Interruptor DIP

Frequéncia/modulacio

800-650 Hz/0,25 s ligado/
desligado x 2/2 s desligado

Controle dos sons

(Configuracao de som basico)
3 4

2

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

5

On

On

On

On

On

On

On

6

Som
basico

1

15

16

18

22

23

24

25

26

27

29

30

31

33

34

35

36

43

45

Selecdo de som externo

C1

128

26

61

57

131

109

111

16

131

131

131

123

35

27

131

30

35

27

146

131

C2 Ci+C2
Niimero do som
88 57
112 57
100 93
131 112
11 82
52 112
52 56
57 68
109 68
52 112
52 131
52 92
100 93
52 92
52 61
52 77
52 57
52 85
52 93
52 110
67 57
52 91
57 93

1

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

Interruptor DIP

Controle dos sons

(Configuracdo de som basico)

2

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

3

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

4

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

5

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

6

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

On

Som
basico

52

54

55

56

59

60

65

66

69

71

7

82

83

88

90

91

92

93

97

100

101

103

104

109

110

112

113

5|6

Selecdo de som externo

C1

15

46

131

82

143

131

131

110

131

131

61

131

56

131

30

88

131

98

131

103

16

131

52

C2

Niimero do som

65

54

52

35

59

52

52

52

52

52

52

52

57

52

52

52

128

63

52

102

65

65

52

61

57

123

C1+C2

82

131

128

33

101

125

93

107

110

98]

122

83

82

128

125

110

57

57

93

125

65

147

101

22

91

128

104
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Controle dos sons
Interruptor DIP Selecao de som externo
(Configuracéo de som basico) C1 C2 Ci+C2
1 2 3 4 5 6 Som Niimero do som
basico

On On On 115 117 116 44
On On On On 116 117 93 125
On On On 117 93 116 125

On On On On 123 27 52 77
On On On On 124 53 83 2
On On On On On 130 2 107 67
On On On 131 2 112 57

On On On On 135 16 56 109
On On On On 142 2 54 88

On On On On On 143 59 93 33
On On On On 144 110 61 2

On On On On On 146 31 67 57
On On On On On 148 131 52 92
On On On On On On 152 110 61 13

Informacoes sobre pedidos

PA 10-SSM Sirene industrial SSM, alta

Sinalizacdo sonora de aplicagao universal para
tecnologia de alarme de incéndio e segurancga, 117 dBA,
IP 66, 24 VCC e compativel com a norma EN 54-3.
Numero do pedido PA 10-SSM | F.01U.393.222

PA 5 Sirene industrial, baixa

Sinalizagao sonora de aplicagdo universal para
tecnologia de alarme de incéndio e seguranca, 107 dBA,
IP 66, 24 VCC e compativel com a norma EN 54-3.
Numero do pedido PA 5| F.01U.393.223

Representado por:

North America: Latin America and Caribbean:
Bosch Security Systems, LLC Robert Bosch Ltda

130 Perinton Parkway Security Systems Division
Fairport, New York, 14450, USA Via Anhanguera, Km 98
Phone: +1 800 289 0096 CEP 13065-900

Fax: +1 585 223 9180 Campinas, Sao Paulo, Brazil
onlinehelp@us.bosch.com Phone: +55 19 2103 2860
www.boschsecurity.com Fax: +55 19 2103 2862

LatAm.boschsecurity@bosch.com
www.boschsecurity.com
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